EDITAL PROEXCE/UFMA Nº 001/2017

RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL PROEXCE /UFMA N° 018/2016

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E EMPREENDEDORISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais torna público o resultado provisório da seleção de propostas apresentadas no âmbito do edital

PROEXCE/UFMA N° 018/2016- Programa de Bolsas de Extensão 2016/2017 - por ordem decrescente dos pontos obtidos, respeitando o limite

de recursos orçamentários disponíveis.

 TÍTULO SITUAÇÃO NOTA
GERAL

NÚMERO
DE

BOLSAS

1 ESTUDAR, UMA AÇÃO SAUDÁVEL: construindo uma pedagogia hospitalar  Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

90.57 2

2 Cuidados paliativos em clínica médica: a importância da humanização para a
formação generalista.

Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

84.91 2

3 Assistência nutricional de praticantes de atividade física  Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

84.91 2

4 NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO PACIENTE PSIQUIÁTRICO   Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

84.28 2

5 Estratégias de incentivo a doação de leite materno ao Banco de Leite Humano
do Hospital Regional Materno Infantil de Imperatriz - MA

Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

83.96 2

6 Comunidade Ativa Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

83.02 2

7 Economia Solidária na Rede do Babaçu: desenvolvendo ferramentas para
enfrentar os desafios da sustentabilidade e da Governança Territorial no
Quilombo Charco, São Vicente Ferrer - MA

Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

82.08 2

8 Programa Grande Carajás, Cidadania, Direitos Humanos e Educação Ambiental Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

81.13 2

9 EDUCAÇÃO EM SAÚDE E ASSISTÊNCIA À MULHER NAS VÁRIAS FASES DA VIDA  Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

80.19 2

10 Desenvolvimento e Inclusão Produtiva da Apicultura na região Tocantina  Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

78.30 2

11 AÇÕES INTERDISCIPLINARES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE NA COMUNIDADE
PRÓXIMA A UFMA EM PINHEIRO – MA

Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

77.36 2

12 Atendimento Nutricional para Paciente com Excesso de Peso de Unidade
Básica de Saúde do Município de São Luis (MA) - ExPESO.

Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

76.42 2

13 Projeto Escola Laboratório Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

75.47 2

14 LEB Laboratório de Educação Bilíngue Português/Libras Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

74.53 2

15 Teoria e Percepção Musical  Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

74.53 1

16 Utilização, conservação e armazenamento de medicamentos: o que é
importante saber?

Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

74.53 2

17 Jovens Amigos do Peito Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

71.70 2

18 ENFERMEIROS DO RISO   Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

70.75 2

19 Ação da Enfermagem na Educação e Reabilitação em Dor Crônica na Casa da
Dor do HUUFMA

Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

69.81 2

20 SALA DE ESPERA DE GESTANTES: ESPAÇO DE (DES)CONSTRUÇÃO E
(RE)CONSTRUÇÃO DE SABERES E PRÁTICAS EM SAÚDE

Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

69.81 2

21 A QUÍMICA NAS ESCOLAS: Integrando a teoria à prática Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

69.81 2

22 FORMAÇÃO DE AGENTES MULTIPLICADORES EM GEOTECNOLOGIAS
APLICADAS AO MONITORAMENTO DO VETOR AEDES AEGYPTI NA ÁREA
ITAQUI-BACANGA

Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

69.81 2

23 Semeando Saberes com Propostas de Educação Ambiental e Defesa do
Patrimônio

Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

68.87 2

24 Adoção da Saúde Bucal em pré-escolares de uma creche  Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

67.92 2

25 PREVENÇÃO DA DOENÇA RENAL CRÔNICA ENTRE HIPERTENSOS E/OU
DIABÉTICOS ATENDIDOS NO CENTRO DE PREVENÇÃO DE DOENÇAS RENAIS E
HIPERTENSÃO ARTERIAL DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PRESIDENTE DUTRA

Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

67.92 2

26 Alfabetização e letramento na Educação Especial  Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

66.04 2

27 Laboratório de Avaliação e Reabilitação Física - Programa Melhorando a Saúde  Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

65.09 2

28 Escuta Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

64.78 2

29 AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO DAS CONDIÇÕES HIGIÊNICO SANITÁRIAS DO
RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO: DA UNIVERSIDADE FEDERAL MARANHÃO –
CAMPUS DE IMPERATRIZ

Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

64.15 2

30 Atenção Integral ao Paciente com Câncer de Próstata e Promoção de Saúde do
Homem

Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

64.15 2

31 Assistência ao paciente portador de doenças gastrointestinais no ambulatório
de Gastroenterologia do Hospital Universitário da UFMA

Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

64.15 2

32 EDUCAÇÃO EM SAÚDE: PROMOÇÃO DA SAÚDE PARA A MELHORA DA
QUALIDADE DE VIDA DA COMUNIDADE

Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

64.15 2

33 Atenção Integrada à Saúde da Gestante em Bequimão-MA  Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

64.15 2

34 Atendimento ambulatorial de portadores de doença do fígado Ação classificada dentro dos limites de
recursos orçamentários

63.21 2

35 Casemiro Coco Proposta desclassificada 46.23 2

36 Cinema em Todo em Lugar Proposta desclassificada 22.64 2

37 Redução da desigualdade social através da promoção de saúde bucal:
Atendimento de crianças, adolescentes e adultos

Proposta não enquadrada -

38 Ambulatório De Referência Em Câncer De Pênis No Hospital Universitário Da
Universidade Federal Do Maranhão – HUUFMA

Proposta não enquadrada -

39 Projeto EM FRENTE: Ensinando habilidades de enfrentamento para usuários de
álcool e outras drogas

Proposta não enquadrada -

40 Atendimento Ambulatorial ao Paciente Hipertenso- Liga de Hipertensão Proposta não enquadrada -

41 Promoção de saúde bucal às crianças e aos adolescentes da Comunidade do
Bairro do Sá Viana

Proposta não enquadrada -

42 AMBULATÓRIO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE NA CIDADE UNIVERSITÁRIA/UFMA:
NOVA CONCEPÇÃO DE VIVÊNCIAS ACADÊMICAS

Proposta não enquadrada -

43 Reorganização da Atenção Nutricional à Criança Menor de Cinco Anos de Idade
em uma Unidade Básica de Saúde de São Luís- MA

Proposta não enquadrada -

44 Registro de Cirurgia Cardiovascular em adultos do Hospital Universitário da
UFMA - HUUFMA

Proposta não enquadrada -

45 PROMOÇÃO DE SAÚDE ATRAVÉS DE EXODONTIAS DE ELEMENTOS DENTÁRIOS
CONSIDERADOS SEM RESOLUÇÃO CLÍNICA EM ADULTOS DA VILA BACANGA EM
SÃO LUÍS

Proposta não enquadrada -

46 FORMAÇÃO DE CONCILIADORES DE CONFLITOS NO BAIRRO DO SÁ VIANA Proposta não enquadrada -

47  PROJETO DE EXTENSÃO FerroNUTRI: ALIMENTAÇÃO COMPLEMENTAR
SAUDÁVELCOM VISTAS À PREVENÇÃO DA ANEMIA FERROPRIVA EM CRIANÇAS
DE 6 A 23 MESES DE IDADE

Proposta não enquadrada -

48 PROJETO DE EXTENSÃO CreSCER: ALIMENTAÇÃO COMPLEMENTAR SAUDÁVEL
PARA PROMOÇÃO DA SAÚDE DE CRIANÇAS DE 6 A 23 MESES DE IDADE

Proposta não enquadrada -

49 EDUCAÇÃO EM SAÚDE: DIALOGANDO SOBRE OSTEOPOROSE E ARTRITE
REUMATÓIDE

Proposta não enquadrada -

50 Ensino de coletivo de cordas friccionadas Proposta não enquadrada -

51 Avaliação fundoscópica do paciente hipertenso- Liga de Hipertensão Proposta não enquadrada -

52 Mulheres protagonizando o emprego correto de produtos fitossanitários na
agricultura familiar

Proposta não enquadrada -

53 Promoção de  saúde e qualidade de vida  em pacientes fumantes Proposta não enquadrada -

54 Ações para a promoção da educação ambiental e combate à poluição Proposta não enquadrada -

55 O espaço da arte na Reserva Extrativista de Tauá-Mirim Proposta não enquadrada -

56 Música no Materno-infantil Proposta não enquadrada -

57 MEMÓRIA, PAISAGEM E CIDADE - mapas e trajetórias artísticas em São Luís,
MA

Proposta não enquadrada -

58 Território e Economia: Cartografia social da economia das quebradeiras de
coco babaçu e do acesso ao PGPM-BIO no município de Lago do Junco – MA

Proposta não enquadrada -

59 CONSUMO E PRODUÇÃO DE HORTALIÇAS NOS MUNICÍPIOS DE CHAPADINHA,
MATA ROMA E ANAPURUS

Proposta não enquadrada -

60 AVALIAÇÃO DOS HÁBITOS DE HIGIENE, VICIOSOS E DE ALIMENTAÇÃO NAS
CRIANÇAS COM CÁRIE GRAVE DA INFÂNCIA ATENDIDAS NA CLÍNICA INFANTIL
DO CURSO DE

Proposta não enquadrada -

61 CINEMA E O MUNDO DO TRABALHO: análise societária a partir da relação
capital x trabalho

Proposta não enquadrada -

São Luís, 11 de janeiro de 2017.

Profa. Dra. Dorlene Maria Cardoso de Aquino

Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Empreendedorismo